
بیش از 4 دهه مبارزه خستگی ناپذیر
۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ خورشیدی، بالگرد حامل سیدابراهیم رئیسی در ارتفاعات استان آذربایجان شرقی دچار سانحه شد و رئیس جمهوری اسلامی ایران 
به همراه حسین امیرعبداللهیان وزیرخارجه، سیدمحمدعلی آل هاشم امام جمعه تبریز، مالک رحمتی استاندار تبریز، سرتیم محافظتی و سه نفر از کادر 
پرواز، به شهادت رسیدند. رئیسی که نام کامل او در شناسنامه »سید ابراهیم رئیس الساداتی« درج شده است، 2۳ آذر ۱۳۳۹ خورشیدی در شهر مشهد 
مقدس به دنیا آمد. او در ۵ سالگی پدر خود را از دست داد و در سن ۱۵ سالگی وارد حوزه علمیه قم شد. سپس تحصیلات حوزوی خود را تا سطح چهار فقه 
و اصول در مدرسه حقانی ادامه داد. از جمله استادان او می توان به علی مشکینی، حسین نوری همدانی، محمد فاضل لنکرانی، ابوالقاسم خزعلی، فاضل 
هرندی، مروی خراسانی، مجتبی تهرانی، مرعشی، سیدمحمود هاشمی شاهرودی و مرتضی مطهری اشاره کرد. ابراهیم رئیسی در سال ۱۳۵۹ وقتی 2۰ سال 
بیشتر نداشت، به عنوان دادیار در کرج فعالیت خود را آغاز کرد و خیلی زود با حکم علی قدوسی به عنوان دادستان کرج انتخاب شد. او سال ۱۳۶۴ به عنوان 
جانشین علی رازینی )دادستان انقلاب تهران( انتخاب شد. پس از رحلت امام خمینی )ره( رئیسی با حکم آیت الله یزدی رئیس وقت قوه قضائیه، کار خود را به 
عنوان دادستان انقلاب تهران آغاز کرد. او همچنین از سال ۱۳۷۳ به ریاست سازمان بازرسی کل کشور گمارده شد و این سمت را تا سال ۱۳۸۳ عهده دار بود. 
آیت الله رئیسی از سال ۱۳۸۳ تا سال ۱۳۹۳، به مدت ۱۰ سال معاون اول قوه قضائیه و از سال ۱۳۹۳ تا ۱۳۹۴ نیز سمت دادستان کل کشور را بر عهده داشت. او 
در سال ۱۳۹۱ و با حکم رهبر معظم انقلاب به سمت دادستان دادگاه ویژه روحانیت منصوب شد. اما امتحان بزرگ چندی بعد فرا رسید و این روحانی جوان 
 به ریاست قوهٔ قضائیه منصوب شد. سیدابراهیم رئیسی سال ۱۳۹۶ وارد عرصه انتخابات ریاست جمهوری شد و با کسب 

ً
و پرتلاش ۱۶ اسفند ۱۳۹۷ رسما

( رتبه دوم را به دست آورد. اما ۴ سال بعد، یعنی در انتخابات  بیش از ۱۵ میلیون رای یعنی ۳۸٫۳۰ درصد آرا، پس از حسن روحانی )رئیس  جمهوری مستقر
ریاست جمهوری سال ۱۴۰۰ خورشیدی، با ۱۸ میلیون رای عنوان رئیس جمهوری منتخب مردم ایران را از آن خود کرد. ابراهیم رئیسی از این تاریخ تا همین 
یکشنبه ای که پشت سر گذاشتیم تلاشی خستگی ناپذیر را در قامت رئیس جمهوری ایران از خود به نمایش گذاشت تا جایی که شهادت او نیز در همین 

مسیر رقم خورد و نام او را برای همیشه در تاریخ ایران جاودان ساخت. 
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دریچه

امام جمعه مردمدار تبریز
امام  آل هاشم،  محمدعلی  سید 
جمعه تبریز، یکی از سرنشینان بالگرد 
که  بود  ایران  رئیس جمهوری  حامل 
روز یکشنبه در پی سقوط در ارتفاعات 
شهادت  به  شرقی  آذربایجان  استان 
رسید. امام جمعه فقید شهر تبریز به 
عملکردها  و  تصمیم ها  برخی  دلیل 
مانند جمع کردن نرده های نماز جمعه، 
از  استفاده  تشریفات،  درب  حذف 
اتوبوس و  نقلیه عمومی مثل  وسایل 
حضور  نان،  صف  در  ایستادن  تاکسی، 
در دانشگاه و صرف غذا با دانشجویان، 
حضور در ورزشگاه برای مشاهده بازی 
و..  تبریز،  تراکتورسازی  فوتبال  تیم 
از مردم  را  و خاکی  روحانی مردمی  لقب 
فرزند  او  بود.  کرده  دریافت  خود  شهر 
سید محمدتقی آل هاشم از روحانیون 
برجسته تبریز است و حالا پدر که در قید 
مردمدار  فرزند  داغ  با  باید  است  حیات 
کنار  تبریز  شهر  محبوب  جمعه  امام  و 
بیاید. چند سال قبل امام جمعه فقید 
مصاحبه  یک  از  بخشی  در  تبریز  شهر 
بلند با خبرگزاری فارس به بیان رابطه خود 
با پدرش پرداخته بود که در این مقال 

گوشه ای از آن را مرور می کنیم.  
  پدرم امام جمعه موقت تبریز هستند 
سال  سال های  از  ایشان  امامت  ولی 
پیش و از زمان گذشته است و ربطی به 
حضور من ندارد. ولی وقتی که بنا شد به 
فرمان مقام معظم رهبری ما تبریز برویم، 
به خدمت حضرت آقا رسیده بودیم که 
در این دیدار سه نفر اعم از آقای محمدی 
که  آقای تقوی و من بودیم  گلپایگانی، 
آقای تقوی فکر کنم خطاب به حضرت 
آقا گفتند که آقا مستحضرید که پدر امام 
جمعه تبریز، امام جمعه موقت هستند، 
نداشته  کار  شما  بله  فرمودند  آقا  که 

باشید، این ها خودشان کنار می آیند!
  وقتی من به خدمت ابوی رسیدم، 
همچنین  آقا  خدمت  که  کردم  عرض 
همچنین  آقا  و  شد  ح  مطر مسئله ای 
گفتند  را  نکته ای  پدرم  ولی  فرمودند 
به  پی  و  شدم  متحول   

ً
واقعا من  که 

من  به  پدرم  بردم.  واقعی  ولایتمداری 
گفتند که تو تا دیروز فرزند من بودید 
از  شما  حکم  که  بعد  به  دیروز  از  اما 
آمده است  انقلاب  سوی رهبر معظم 
علاوه بر اینکه فرزند من هستید بلکه 
پدرم هستید و این تو هستی که باید 
تصمیم بگیری که من به عنوان خطیب 
و  نکنم  یا  بکنم  شرکت  جمعه  نماز 
البته ما هم از محضر ایشان خواستیم 
می کردند،  اقامه  و  کردند  بزرگواری  که 
ولی از حدود یک سال پیش به علت 
نمی توانند  کمردرد  و  پادرد  مشکلات 

اقامه کنند.
  بنده همیشه به یک نکته دیگر رهبر 
با  خوش رویی  بر  مبنی  انقلاب  معظم 
جریان هایی سیاسی همراه با منافع نظام 
عمل کرده ام به طوری که امام جمعه باید 
پدر معنوی همه باشد، امام جمعه باید 
مانند یک پدر همه را با یک چشم ببیند 
البته این عملکرد با حفظ اصول و حفظ 
باید باشد چرا که ما  انقلاب  ارزش های 
نمی توانیم در مواردی نسبت به انقلاب 
امام  عنوان  به  ولی  باشیم،  بی تفاوت 
جمعه باید حامی مستضعفان باشیم، 
حامی حاشیه نشینان شهر باشیم. بنده 
مدام به مناطق حاشیه نشین شهر سر 
می زنم به آسایشگاه بابا باغی رفته و با 
که  طوری  می زنم  حرف  بستری شدگان 
آنجا افرادی داریم که ۵۰ سال است در آنجا 

بستری هستند.  

مجازستان

غلیان احساسات مردم در بستر مجازی
از ساعات ابتدایی انتشار خبر سانحه برای بالگرد رئیس جمهوری و همراهان، موج همبستگی 
شهادت  قطعی  خبر  انتشار  از  پس  افتاد.  راه  به  مجازی  فضای  کاربران  میان  در  چشمگیری 
تسلیت  و  احساسات  ابراز  همراهان،  دیگر  و  هاشم  آل  آیت الله  وزیرخارجه،  رئیس جمهوری، 
کاربران به اوج رسید و هشتگ ها درباره شهدا، در میان ترندهای برتر جهان قرار گرفت. کاربران ذیل 
، رئیس  جمهور و لبیک یا خامنه ای به ابراز  هشتگ های: سیدالشهدای خدمت، شهید جمهور
تسلیت و یادآوری خدمات شهدای سانحه سقوط هواپیما پرداختند. در ادامه به مرور تعدادی از 

این واکنش ها پرداخته ایم:

  کاربری به نام علی جوادی درباره شهید ابراهیم رئیسی نوشت: »آسمان مشهد به شکل عجیبی 
در  ایران می بارید و می بارید و می بارید. در میلاد ثامن الحجج علیه السلام آمدی و در همین روز 

رفتی...«

کشورمان در میان مردم نوشت:  رئیس جمهوری شهید  از  انتشار تصویری  با  کاربر دیگری    
»شهادت در راه آرمان الهی معشوق ماست، آیا شنیده ای عاشق از معشوق بترسد؟...«

  کاربری به نام آقاحمید شعری زیبا را در وصف شهید ابراهیم رئیسی توئیت کرد: » از ابتدا هم تو 
شهید زنده بودی سید ابراهیم، آخرش هم سهم تو شهادت شد سید ابراهیم، ای خادم بی ریا ببین 

مولایت، در روز ولادتش بغل کرد تو را... خوش به سعادتت سید ابراهیم.«

  کاربر دیگری به نام خانم خادم نیز با ترکیب بارش های مشهد و تشبیه آن به اشک آسمان پیش 
از شهادت شهید رئیسی نوشته است: »دیدم این مشهد چرا هی  بی قراری می کند، جای باران سیل 
در این شهر جاری می کند،  دیر فهمیدم که او اندر فراق خادمش، عزم خود را جزم دارد گریه زاری 

می کند. امام رضا )ع( روز ولادتش خادمش را می طلبید«.

فقدان های  انقلاب  ابتدای  از  چیه؟  پس  نیست  شهادت  اگه  خدا  مردان  ماموریت  »پایان    
بی شماری مثل شهید رجایی داشتیم ولی این کشتی لحظه ای متوقف نشد«. این را کاربر جوانی به 

نام احمد قصری گفته است.

  عاطفه فردوسی درباره غم فراق شهدای سانحه تبریز می گوید: »من واقعا دستم به نوشتن 
باید غمِ  رو ثابت می کنه. مبارک خودشون و تسلیت به ما که  نمی ره... گاهی خون، مجاهدت 

دوباره ای رو تحمل کنیم«

  کاربر دیگری در پاسخ به بدخواهان می گوید: »بدخواهان هرچی می خوان بگن قبلاً هم می گفتن. 
ولی مهم اینه که کار و خدمت  #سیدالشهدای_خدمت اونقدر به چشم آقا اومده که فرمودن: 
_عزت این سرزمین است. دعا کنید ما هم  رئیسی عزیز خستگی نمی شناخت! آقای رئیسی  #مظهر

به چشم ولی بیایم...«

  کاربری به نام صباح نیز با یادآوری تلاش های رئیس جمهوری حتی در روزهای تعطیل عنوان کرد: 
»دیگه پنجشنبه جمعه ها، مسافر همیشگی خودش رو از دست داد و شهرهای مختلف کشور 

محروم شد از میزبانی خادمِ مردم...«

  امیرحسین حدادیان با اشاره به شادی صهیونیست ها از شهادت رئیس جمهوری و همراهان 
رِحَتْ 

َ
می نویسد: »ذره ای و شاید ذره ای حالا بتونیم این فراز زیارت عاشورا رو درک کنیم »هذا یَوْمٌ ف

 مَرْوانَ... خوش به حال رئیسی که افتخاراتش با هلهله کثیف ترین موجودات زمین 
ُ

 زِیادٍ وَ آل
ُ

بِهِ آل
برای شهادتش کامل شد.«

  آسدمهدی با انتشار تصویر شهید امیرعبداللهیان نوشته است: » با تهدید اسرائیل آرامشی 
بودی برای مظلومین غزه. چقدر دلمون برای اقتدار در کلامت تنگ میشه. مرد دوست داشتنی 

ایران«

  کاربری به نام رضا شیرازی با اشاره به تخریب های ناجوانمردانه شهید ابراهیم رئیسی نوشت: 
»خدا رو شاکرم بهش رای دادم. با همه تخریب ها و هجمه ها بهش ایمان داشتم. و دفاع کردم هم 
در فجازی هم در جامعه پیرامونیم و فحش خوردم. می دونستم سربلند می شه. دکتر  رئیسی حالا 
نوبت شماست. پیش امام رضا دستت بازه، برای عاقبت بخیری جوونای دلدات دعایی کن که برای 

عاقبت به خیری خودت کردی.«

  مهدی یحیایی با یادآوری سلوک مردمی شهید آل هاشم و نشر تصویر او در نماز جمعه نوشت: 
»آقای آل هاشم وقتی امام جمعه تبریز شد دستور داد نرده های بین مردم و مسئولین برداشته 
بشه تا مردم بتونن کنار مسئولین نماز بخونن و با مسئولین رودررو صحبت کنن. خب چنین آدمی 

بایدم شهید بشه...«
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